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Zmiany w warunkowości środowiskowej
wynikające z Omnibusa III

Rozporządzenie PE i Rady (UE) 2025/2649 z dnia 19 grudnia 2025 r. (weszło
w życie 1. 01. 2026r.) - tzw. Omnibus III - wprowadziło szereg uproszczeń, w tym
w zakresie norm GAEC będących elementem warunkowości środowiskowej.
Zmiany te obejmują:
Ø uznanie gospodarstw ekologicznych oraz gospodarstw będących w okresie

konwersji na rolnictwo ekologiczne za spełniające normy GAEC 1, 3, 4, 5, 6 i 7
na działkach prowadzonych w systemie rolnictwa ekologicznego, w tym
w okresie konwersji – rolnik nie może zrezygnować z tego uprawnienia

Ø wyłączenie rolników wnioskujących o wsparcie dla małych gospodarstw
z systemu warunkowości środowiskowej, co skutkuje brakiem kontroli oraz kar
w tym zakresie

Ø zwolnienie z kontroli i kar rolników, których powierzchnia kwalifikująca się
do płatności, zadeklarowana przez nich we wniosku o przyznanie płatności, nie
przekracza 10 ha

Ø zwolnienie z kontroli i kar w ramach normy GAEC 7 rolników, których
maksymalna wielkość gospodarstwa nie przekracza 30 ha użytków rolnych,
zadeklarowanych we wniosku o przyznanie płatności.



Zmiany wynikające z Omnibusa III

Zmiana w zakresie definicji trwałych użytków zielonych:

Ø wydłużenie z 5 do 7 lat okresu, po którym następuje przekształcenie gruntu ornego
wykorzystywanego do uprawy traw lub innych zielnych roślin pastewnych w TUZ

Grunty, które wcześniej były zakwalifikowane jako trwałe użytki zielone, zachowują ten status, chyba
że rolnik sam zdecyduje się je przekształcić.

Ø zwiększenie z 5% do 10% poziomu, o jaki wskaźnik TUZ w danym roku może różnić się
od wskaźnika referencyjnego (2018) (GAEC 1)

Zmiany te zapewnią rolnikom większą elastyczność w gospodarowaniu gruntami, umożliwiając
dostosowanie struktury ich użytkowania w gospodarstwie do potrzeb, przy jednoczesnym
zachowaniu obowiązujących wymogów dotyczących TUZ.



Zmiany w ekoschematach obszarowych

W ramach ekoschematów obszarowych od 2026 r. planuje się wprowadzenie
jedynie poniższych zmian:

W ramach praktyki Opracowywanie i przestrzeganie planu nawożenia:

Ø w wariancie z wapnowaniem doprecyzowano, że nie może być on realizowany
na obszarach objętych normą GAEC 2

W ramach ekoschematu Integrowana Produkcja Roślin:

Ø nie rozszerzono listy upraw o nowe metodyki, co oznacza, że płatność będzie
przyznawana wyłącznie do upraw określonych w załączniku nr 5a
do rozporządzenia ekoschematowego, prowadzonych zgodnie
z zatwierdzonymi metodykami IPR

W ramach wszystkich ekoschematów

Ø dostosowano tabelę łączeń do zmian wynikających z nowelizowanej ustawy o PS WPR



Dziękuję za uwagę


